关于《义乌市人民政府办公室关于宣布废止和决定修改部分市政府及市政府办公室行政规范性文件的通知

（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实党中央、国务院关于开展涉及不平等对待企业法律法规政策清理工作的决策部署，破除制约企业发展的制度障碍，按照“谁制定、谁清理”“谁起草、谁清理”原则，对市政府及市政府办公室制定的行政规范性文件开展专项清理，现将清理有关情况说明如下：

政策依据
《浙江省行政规范性文件管理办法》（省政府令第372号）
起草过程
按照上级工作部署，2024年8月26日，我局发布《关于报送市政府行政规范性文件清理建议的通知》，在全市范围内开展涉及不平等对待企业的行政规范性文件专项清理工作，并要求各单位报送市政府（市府办）行政规范性文件建议。此次清理工作的清理范围，不仅包括涉及不平等对待企业的文件，还包括与上级现行政策不一致的其他文件。经梳理，部门共报送建议废止的行政规范性文件6件和建议修改的行政规范性文件9件。

三、主要内容

（一）建议废止的文件。建议废止的市政府行政规范性文件共有6件，涉及市场监管、信用管理、盐业管理等3个领域。

（二）建议修改的文件。建议修改的市政府行政规范性文件共有9件，涉及市场监管、信用管理、民政等领域以及制造业、旅游、医药、市场等多个行业的扶持政策。

四、修改和废止的主要理由

（一）涉嫌违反公平竞争审查制度的；

（二）文件规定与上级的政策不一致的；

（三）上级规定已经很明确我市文件没有再执行的必要。